CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para estender o benefício do kit de alimentação para todas as
famílias inscritas no CadÚnico.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebi reclamações sobre as limitações

estabelecidas para a solicitação do kit de alimentação distribuído pela Secretaria de
Educação. Segundo consta, a iniciativa municipal prevê a distribuição de cestas
básicas para as famílias inscritas no Programa Bolsa Família e que possuem
crianças matriculadas na rede municipal de ensino.

Contudo, os munícipes relatam sobre a necessidade de ampliar a distribuição
dos kits de alimentação para as famílias com profissionais autônomos,
microempreendedores (MEI) e trabalhadores informais que sofreram os impactos
econômicos pela crise pandêmica do Covid-19. Uma vez que a maioria desses
profissionais tiveram a renda familiar reduzida com a suspensão de atividades não
essenciais previstas pelos decretos municipal e estadual.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para estender o benefício
do kit de alimentação para todas as famílias inscritas no CadÚnico.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 02 de junho de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1178/2020
02/06/2020 - 13:32
PROT-CMI 1178/2020
02/06/2020 - 13:32
IND 807/2020